Buradaki bilgilere bakılırsa
Ebü’l-Feyz Mehmed Fıkhî el-Aynî muhtemelen 1676 yılında Gaziantep’te doğmuş,
küçük yaşlarda İstanbul’a gitmiş, tahsil hayatından sonra Fetvâhane’de müsevvidlik
görevi yürütmüş, müderrislik ve çeşitli zamanlarda (İzmir ve Galata) kadılık yap-
mıştır. O aynı zamanda III. Ahmed dönemi Lâle Devri’nin (1718-1730) meşhur, ye-
niliklere açık şeyhülislâmı Yenişehirli Abdullah Efendi (öl. 1156/1743) zamanında
fetvâ eminliği görevi de yürütmüştür. Hocasının fetvalarını Behcetü’l-fetâvâ (Klasik
yayın. İstanbul 2011) adıyla da klasik fıkıh kitaplarının tertibine göre düzenlemiş-
tir. Çeşitli alanlara ait, bir kısmı hala yazma olarak duran on küsur kitabı bulunan
Aynî, (1147/1735) yılında vefat etmiştir.

Şer’î-amelî bir meselenin dini hük-
münün Hanefî mezhebinin usul ve kaidelerine göre nasıl çözümleneceğini göste-
ren bir mezhep usulü/fetva usulü kitabıdır.

Risâle, biri mukaddime olmak üzere altı fasıldan teşekkül etmektedir. Müellif,
mukaddimede (s. 49-54) fetvanın öneminden ve hükmünden söz etmiştir. Ancak
bir fetva tanımı yapmamıştır. Haskefî’nin (ö. 1088/1677) ed-Dürrü’l-muhtâr’ından
yaptığı kadı-müftü farkına dair bir iktibasta “şer’î hükümden haber veren kimse”
anlamında müftü ve kadının ortak yanları bulunduğu ancak kadı kararının müftü
fetvası gibi istişarî değil ilzâmî/bağlayıcı olduğundan söz eder.

Muhammed b. İbrâhîm el-Hasîrî’den (ö. 500/1107) alıntılayarak müftüye sul-
tan ve kadıların da üzerinde bir misyon yükler. Şeriat sahibinin nâibi olan müftüler,
her ne kadar idârî olarak sultana bağlı olsalar da sultanlar bile diyâneten müftüye
tabi olmak durumundadır.

Müctehid olmak için füru bilmeye gerek var mıdır, sorusu önem arz ediyor?
Teorik olarak bakıldığında buna gerek yoktur. Zira fürû-i fıkıh, usul ve ictihadın
bir neticesi ve meyvesi olduğundan füruu bilmek bir ön koşul olarak ileri sürüle-
mez. Ancak Aynî burada Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) et-Telvîh hâşiyesinden dik-
kat çeken bir alıntı yapar: “Günümüzde ictihad makamı, ancak füruda mümarese
yapmakla elde edilebilir. Bu zamanda bu makama ulaşmanın yolu budur. Ancak
sahabe zamanında yol bu değildi. Şu an sahabenin yolundan da gidilebilir, bu da
mümkündür.”

Müellif, beşinci fasılda (s. 95-100) kendisiyle daha önce hiç fetva verilmemiş
metruk ve mehcur görüşler üzerinde durur ve altı meseleden söz eder. Zahîrüddîn
el-Buhârî’nin (ö. 619/1222) el-Fetâva’z-Zahîriyye’si ve benzeri kitaplara nispet edi-
len bir fetvadan söz eder. Güya henüz süt emmekte olan erkek çocuğun idrarının
kız çocuğunun aksine temiz olduğu söylenmektedir. Oysa hiçbir Hanefî fıkıh kita-
bında böyle bir ifade yoktur. Erkek çocuğun idrarı da necaset-i muğallazadır. Keza
Saîd b. el-Müseyyeb’e (ö. 94/713) nispet edilen bir ifadeye göre üç talakla boşanmış,
başkasıyla ikinci bir evlilik yapmış bir kadın, bu kocayla fiilî cinsel hayat yaşama-
dan ayrılsa ilk kocasıyla yeniden evlenebilecektir. Müellif, bu fetvanın icmâa aykırı
olduğunu, böyle fetva verenlerin de ta‘zîr cezasını hak edeceğini belirtir.

Burada salâbet-i
mezhebiyyeyi taassuptan ayırdığını görüyoruz. Salâbeti, kişinin hak ve doğru ola-
rak gördüğü bir mezheple amel etme şeklinde tarif ederken; taassubu, diğer mez-
hep müntesiplerine eziyet ve cefa veren bir husus olarak niteler. Yine bu fasılda
Züfer b. el-Hüzeyl’in (ö. 158/775) tercihe şayan görüşlerinden bir kısmına değinir
(s. 109-116) .

Her ne kadar fetvanın ancak müctehid müftülerce verilebileceği, imamların
kavilleri arasında temyiz yapmanın ancak ictihadla mümkün olacağı söylense de
onun şahsî kanaati kendi zamanında müctehid bulunmadığından müftünün ya-

Bunu da yapabilecek kudrette değilse sorumluluktan kurtulmak
için bunu yapabilen başka birine tabi olur (s. 113).

Aynî’nin fetva âdâbına ilişkin ilk müstakil eseri telif edenin kendisi olduğu id-
diası (s. 47) izaha muhtaç görünmektedir. Şâfiî bilgin İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245)
Edebü’l-müftî ve’l-müsteftî (Şurûṭü’l-müftî) ve Hanbelî alim İbn Hamdân’ın (ö.
695/1295) Sıfatü’l-fetvâ ve’l-müftî ve’l-müsteftî adlı eserlerini bir kenara bırakırsak
Hanefî fetvâ usulüne dair daha önce müstakil risaleler kaleme alındığını da bili-
yoruz. İlk müstakil Hanefî fetvâ usûlü eserine Muhammed ed-Destinâî’nin (hicri
850-950 yılları arası) Âdâbü’l-müftîn adlı risâlesi örnek verilmektedir.1

Destinâî’nin İran’lı olması, daha sonraki eserlerin ona az atıf yapması, eserin
tek nüshasının bulunması ve risâlenin yaygın bir ilgiye mazhar olmadığı2 dikkate
alındığında Aynî’nin onu tanımaması ve dört varaklık bu risaleden söz etmemesi
olağan karşılanmalıdır. Meselenin mezhep içinde bir çözüme kavuşmaması halin-
de Destinâî’nin Sünnî diğer mezheplerin görüşlerinden istifade edilebileceğini söy-
lenmesi dikkat çekicidir (s. 267).

Aynî’den önce fetva adabına ilişkin eser kaleme alan diğer bir isim Muhammed
Bedreddin eş-Şuhâvî’dir (ö. 984/1576). et-Tırâzu’l-müzheb fî tercihi’s-sahîh mine’l-
mezheb adlı eserini adından da anlaşılacağı üzere daha ziyade bir mesele ile ilgili
olarak mezhep imamlarından (Ebu Hanife, Ebu Yusuf ve İmam Muhammed) fark-
lı görüşler nakledilmiş veya mezhep imamlarının görüş belirtmediği bir konuda
meşâyıhtan farkı görüşler gelmişse müftü, hangi görüşle hangi kritere göre fetva
verecek ve amel edecektir.

Ancak mü-
ellifin kendi zamanında müctehid bulunmadığını ifade etmesi bu durumu da anla-
şılır kılmaktadır. Kaldı ki kendi zamanında müctehid bulunmadığını ifade eden sa-
dece Aynî değildir. Bu, mezheplerin teşekkülünden ve istikrar bulmasından sonra
zaman zaman dile getirilen bir husustur. Nitekim Aynî, Hâfızüddîn el-Bezzâzî’nin
(ö. 827/1424) el-Fetâva’l-Bezzâziyye adlı eserinden “Günümüzde ictihad ehli kimse
yoktur” mealinde bir ifade iktibas eder ve ekler: “Bezzâzî’nin zamanı hicrî 900’den
öncedir. Tarih bugün hicri 1107’lere baliğ olmuştur. Bugün iftâ makamına layık çok
daha az insan vardır.” (s. 77).